

gonicie codzienny

Wino
PIĄTEK
22 stycznia 1943
Nr. 466
Cena w Winie 5 ten.

Nadzwyczaj silny opór wojsk niemieckich pod Stalingradem

Masowe ataki nieprzyjacielskie w zaciętych walkach o Stalingrad. — W przeciągu 10 dni bolszewicy stracili ponad 800 czołgów. — Ciężki atak piechoty i czołgów w Północnej Afryce krwawo odparty. — Wzrastała liczba lotców i zdobywcy w Tunisie. — Wielki sukces lotnictwa niemieckiego wobec konwoju koło Alzacji. — 18.000 TRB zatopione, 9 frachtowców ciężko uszkodzone. — Londyn atakowany podczas dnia z niskiego lotu

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 21 stycznia. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Na południu frontu wschodniego kontynuowali bolszewicy swoje gwałtowne ataki. Odparto je wszędzie z wysokimi stratami, przy czym bolszewicy stracili w dniu 19 i 20 stycznia 52 wozy pancerne, z których tylko jedna dywizja czołgów rozbiła podczas skutecznego przeciwnatarcia 24. Silne zespoły niemieckiego lotnictwa i rumuńskie samoloty bojowe rozproszyły podczas nieustających działań skupie-

nia wojsk bolszewickich i zwalczały nieprzyjacielskie dostawy. W rejonie Stalingradu niemieckie wojska stawały w dalszym ciągu najdalej idący opór trwającym nadal wysiłkom nieprzyjaciela przełamania się przez front obronny i odparto masowo przeprowadzane ataki w zaciętych walkach. Na środkowym odcinku frontu i na południowy wschód od jeziora Ilmeń miejscowe walki, podczas których własne oddziały szturmowe przeprowadziły pomyslane działania.

W trwających nadal walkach na południe od jeziora Lado-ga zniszczono 27 wozów pancernych, z czego 18 przez jedną dywizję piechoty. W czasie od 11 do 20 stycznia na froncie wschodnim oddziały armii lądowej zniszczyły, zdobyły lub uczyniły niezdolnymi do ruchu 804 czołgi bolszewickie.

Niemiecko-włoska armia pancerna krwawo odparła wczoraj wszystkie ataki przeprowadzone przez 8 armię brytyjską przy masowym udziale sił piechoty i czołgów. Niemieckie samoloty pikujące brały udział w walkach z naszymi samolotami myśliwskimi zestrzelono.

W Tunisie zdobyte w ostatnich dniach nowe stanowiska utrzymano mimo silnych nieprzyjacielskich przeciwnatarcia. W niektórych miejscach zostały one jeszcze zasadniczo poprawione pod względem obszaru i przestrzeni. Liczba jeńców i zdobywcy wzrasta nieustannie. Lotnictwo wspierało działania bo-

we naszych wojsk lądowych i atakowało kilkoma falami załadowaną wielką karawanę na obszarze morza koło Algieru. Dotychczas zatopiono 2 transportowce o łącznej pojemności 18.000 TRB oraz uszkodzono ciężko 9 frachtowców, z czego 3 zostały objęte pożarem. Na zachód od Algieru niemiecka łódź podwodna zatopiała poza tym parowiec o pojemności 6.000 TRB i storpedowała następny, którego zatopienie nie można było zaobserwować.

Zespół szybkich niemieckich samolotów bojowych zaatakował wczoraj w południe z niskiego lotu niespodzianie Londyn i obrzucił bombami ciężkiego kalibru obszar miasta i portu. Towarzyszące myśliwce zestrzeliły w gwałtownych walkach powietrznych 3 brytyjskie myśliwce oraz 10 balonów zaporowych. W tym samym czasie inne samoloty bombardowały kilka miejscowości na południu wyspy. W nocy zwalczały samoloty bojowe obszar południowej Anglii.

Podwójne oblicze Kremla

Int resujący artykuł w „Popolo d'Italia”
MEDIOLAN. (DNB). Kreml, pisze Appellus w „Popolo d'Italia” ma podwójne oblicze, mianowicie lica imperializmu i lica bolszewizmu. obydwie te lica zlewają się razem w oszukańcze i okrutne oblicze Związku Sowieckiego. Podczas gdy Churchill i Roosevelt ukrywają napróżno plany swojej hegemonii poza masą tak zwanej demokracji. Stalin chowa swój program imperialistyczny za maską bolszewizmu.

Europa przeciwstawia się imperializmowi bolszewickiemu, który chciałby namioty swoje rozbić nad brzegami Morza Śródziemnego i Adriatyku, który dąży do militarnego i politycznego opanowania krajów bałtyckich i dotarcia aż do Morza Północnego, jak również do rozbitcia jedności niemieckiej dla usunięcia przeszkody, która stale tamowała drogę ich wojskom. Kreml stara się posługiwać bolszewizmem, aby utworzyć drogę swoim armiom i ułatwić im pobyt w historycznych stolicach europejskich.

Narody europejskie muszą sobie z tego jasno zdawać sprawę, że na wypadek zwycięstwa angielsko-sowiecko-amerykańskiej koalicji ich los bez względu na to, czy Londyn i Waszyngton będzie sobie tego życzył, czy też nie, będzie taki, że staną się one bolszewickie w rozumieniu Stalina, a więc staną się narzędziem bolszewickiego imperializmu.

Zwycięstwo sowieckie miało by ten skutek, że mieszczańskie klasy krajów europejskich zostałyby metodą bolszewicką wymordowane przez komisarzy ludowych a prawdziwi proletariusze krajów europejskich zostaliby użyci jako mięso armatnie barbarzyńskie go zagranicznego imperializmu w kierunku stopniowego opanowania całego świata. MADRYT. (DNB). „Współpraca ze Związkiem Sowieckim nie da się pogodzić z katolicyzmem”. W tak zatytułowanym artykule zajmujące urzędowe hiszpańskie czasopismo dla spraw społecznych stanowią

Bomby zrzucone na nieprzyjacielskie okręty

Sukcesy lotnictwa u wybrzeży Alzacji
BERLIN. (DNB). W związku z dokonanymi w nocy na 19. I. ponownymi atakami ciężkich niemieckich samolotów bojowych na nieprzyjacielską żeglugę zaopatrzenia u wybrzeży Alzacji nadeszły dodatkowe komunikaty: Już w nocy na 18. I. osiągnięto, jak to teraz widać z ostatnich meldunków samolotów wywiadowczych, poważny sukces przez ciężkie uszkodzenie osmiu wielkich okrętów transportowych, z których trzy zostały uszkodzone w walce z konwojem, który płynął na północ od Bone tuż przy wybrzeżu. Cztery transportowce o łącznym tonażu 20.000

TRB zostały zniszczone celnymi bombami. Atak odbył się przy jasnym blasku księżyca. Mimo obrony w krótkich odstępach po sobie trafione zostały dwa transportowce o łącznym tonażu 12.000 TRB celnymi bombami i w bardzo krótkim czasie zatonęły wśród gwałtownych wybuchów. W jakimś czasie później trafiono ciężko jeszcze dwa parowce średniej wielkości po 4.000 TRB każdy. Również i te dwa parowce, o których uszkodzeniu zawiadomił komunikat wojskowy, w międzyczasie zatonęły, jak to stwierdził wywiad lotniczy.

Po ataku na Londyn

RZYM. (DNB). Prasa rzymska silnie podkreśla skutek ataków lotnictwa niemieckiego na Londyn. „Popolo di Roma” pisze, że nadszedł Royal Air Force na bezkarne rozszerzenie swoich ataków terrorystycznych na obszary niemieckie a także na stolice Rzeszy zostały zdruzgotane. Na próbę zaskoczenia Niemiec w momencie, kiedy one całą

swoją organizację wojskową zaangażowały na froncie wschodnim, odpowiedziała niemiecka siła zbrojna, okazując ponownie niezmięszoną siłę swego uderzenia. Przez swój podwójny atak na Londyn lotnictwo niemieckie pokazało Anglikom nacośnie, że nadal tak samo jak i poprzednio zdolne jest zadawać nieprzyjacielowi bardzo mocne ciosy.

Straty amerykańskiego korpusu marnarki

SZTOKHOLM. (DNB). Według urzędowego ogłoszenia w Waszyngtonie straty samego tylko korpusu marnarskiego Stanów Zjednoczonych i ochronny pogranicza wynoszą 21.497 żołnierzy. Liczba ta obejmuje 6.344 zabitych i 11.316 zaginionych. Korpus marnarski składa się z marynarzy, którzy używają się przy lądowaniach. Można zatem przyjąć, że wymierzone straty powstały podczas walk lądowych na wyspach Salomona i na Nowej Gwincej. Straty w stanie zatóg

floty amerykańskiej nie są objęte tymi liczbami. Podane cyfry odnoszą się do okresu od 7.12. 1941 do końca 1942 r. SZTOKHOLM. (DNB). Według doniesienia pewnej agencji północno-amerykańskiej z Waszyngtonu, oświadczył rzecznik marnarki amerykańskiej: „W ten sposób jak sprawy obecnie się przedstawiają, nie wygramy bitwy o transporty”. Dalej oświadczył rzecznik, że potrzeba więcej okrętów, aniżeli Stany Zjednoczone posiadają do swej dyspozycji. „Trasy nasze drog morskich są długie i liczne, a my nie posiadamy dość statków. Ponadto wiele okrętów płynących w konwojach zatapia nieprzyjaciół”.

MADRYT. (DNB). W pobliżu Madrytu, niedaleko granicy Portugalii, duże stado wilków zniszczyło przeszło 110 owiec. Wobec wyrządzenia podobnych szkód w innych miejscowościach, władze wojskowe zarządziły zorganizowanie wielkiej obławy na wilki, w której wezmą udział okoliczni właściciele.

RZYM. (DNB). Według depeszy agencji Stefani ze Stambułu, w niektórych miejscowościach Syrii (w Trypolisie, Aleppo i Hamzie) doszło do rozruchów z powodu udzielenia ze strony rządu Takza zezwolenia na osiedlenie się w Syrii wielkiej liczby żydów. Oddziały okupacyjne otworzyły ogień na manifestantów, zabijając 12 i raniąc przeszło 200 osób. Dokonano masowych aresztowań.

Zamordowanie meksykańskiego przywódcy robotników

BUENOS AIRES. (DNB). Poseł i członek zarządu meksykańskiego związku robotniczego Cet. Coca Cabreva został zamordowany w Puebla szesnastu strzałami. Według zeznań

świadków, zamachu dokonało sześciu mężczyzn, jadących samochodem. Sprawcy zamachu umknęli. Poszukiwania za nimi nie dały dotychczas żadnego rezultatu.

Kłeska upałów w Argentynie

BUENOS AIRES. Upały w Argentynie trwają nadal. W stolicy związku temperatura wynosiła w poniedziałek 40 stopni. Był to najgorętszy dzień od 70 lat. W prowincjach północnych wskutek tygodniami trwającej suszy ucierpiało bardzo rolnictwo.

Zginęła przeszło połowa zbioru pomarańcz. W krajach sąsiednich, a szczególnie w Argentynie i Brazylii temperatura również jest bardzo wysoka. Ludność miejscowości rolnych jest zaniepokojona panującą suszą, przyczyniającą wielkie szkody.

Represje angielskie w Iranie

RZYM. Według wiadomości agencji Stefani z Ankary, kilkadziesiąt osób poniosło śmierć podczas ostatnich rozruchów w Iranie. Liczba aresztowanych do 15 grudnia sięga 156 osób. Od tego czasu pozbawio

no wolności 200 nacionalistów irańskich. Uczestników napaadu na gmachy rządowe i mieszkanie prezesa ministrów skazano na śmierć i wyrok wykonano.

Afera dewizowa w Bukareszcie

BUKARESZA. (DNB). Dzięki kontroli korespondencji prywatnej ze Szwajcarii, cenzura wojenna wykryła w Bukareszcie wielki przemyt de-

wiz. W aferę zamieszanych jest osmiu kupców żydowskich, m. in. bankier żydowski Leon Cohen.

Wzrost agitacji bolszewickiej w Iraku

RZYM. Ludność mahometańska Syrii jest bardzo zaniepokojona wzrostem agitacji bolszewickiej w kraju. W Bejrucie i Tripolisie Syryjskim wyświetlano we wszystkich kinoteatrach bolszewicki film

Sukcesy Japończyków w rejonie Honkou

SZANGHAJ. (DNB). Rozpoczęte w kilku ostatnich dniach ubiegłego tygodnia poszczególne działania bojowe, które rozszerzyły się na dalekich obszarach w rejonie Honkou przyniosły wojskom japońskim znaczne sukcesy. Dwuję czungczyńskie poniosły ciężkie straty. Japończycy zdobyli duże ilości lekkiej broni i amunicji.

TOKIO. (DNB). Lotnictwo japońskie przeprowadziło, jak podaje cesarska kwatery główna, w dniu 16 stycznia atak lotniczy na Jünnan, a w dniu 17 stycznia dalsze ataki na Feni i Czittagong. Nad Jünnan zestrzelono trzy samoloty nieprzyjacielskie i zniszczono na ziemi dziesięć. W Feni zestrzelono cztery i zniszczono na ziemi pięć maszyn. W Feni i Czittagong wzięto w różnych miejscach pożary obiektów wojskowych.

Zarządzenie w sprawie popierania wzmoczonej produkcji

Reichskommissar dla Kraju Wschodniego, mając na względzie, iż walka o los Europy wymaga jaknajdalej posuniętego wzrostu produkcji i nateżenia pracy również i na terenach uwolnionych spod jarzma bolszewickiego wydał odpowiednie zarządzenie, które weszło w życie z dn. 25 grudnia 1942.

Zarządzenie obowiązuje w okręgach generalnych Litwy, Łotwy i Estonii, dotyczy wszystkich przedsiębiorstw i instytucji o charakterze publicznym i gospodarczym, oraz będzie stosowane wzajemnie wszystkich miejscowych sił roboczych bez względu na to, w jaki sposób otrzymują wynagrodzenie: miesięcznie, tygodniowo, za zmianę, czy też za godzinę.

Zarządzenie ustala przede wszystkim czas roboczny bez odpoczynków i przerwy na najmień 54 godziny tygodniowo. Wyjątki z tej reguły, np. w zakładach pracujących na trzy zmiany wymaga pisemnej zgody Generalkommissar'a.

Wiadomości z dnia

PIĄTEK Wincentego 22 Syczeń Wschód słońca 7:27 Zachód słońca 15:36

W SPRAWIE UTWORZENIA KOMISJI ROZJEMCZEJ DLA MIESZKAŃCÓW PRZEDMIEŚC, UPRAWIAJĄCYCH ZIEMIĘ.

W związku z wydaniem kartek żywnościowych miejskich dozwolono uprawiać w ogrodach przedmiejskich, uprawianych w całości w prywatnym gospodarstwie.

nia rolnikom księżeczek kontroli dostawy jaj, (r) — ZAWIERANIE UMÓW NA UPRAWĘ BURAKÓW CUKROWYCH.

— TRAGICZNY KONIEC KAPIELI W PRYMYTYWNEJ ŁAZNI. Wszyscy Jankini koło Oran kilku mężczyzn używając kąpieli w prymitywnej łaźni bez komina.

— WZROKBIENIE SIĘ SEZONU OBOWIAZKOWYCH DOSTAW JAJ. Z dniem 1 lutego rozpoczyna się sezon obowiązkowej dostawy jaj za rok 1943.

Skóra chromowa lub ładunki myśliwskie. Jaka premie za dostarczone skóry futrzane

Niemieckie Towarzystwo Wyrobów Futrzanych z ogr. odp. na Kraj Wschodni w Rydze, miejsce zbiórki w Wilnie, ul. S. to Jerska 4-5.

W najbliższy poniedziałek wędzie się koncert Herberta Pollack'a, dobrze znanego z koncertu poprzedniego wileńskim miłośnikom muzyki.

W najbliższy poniedziałek wędzie się koncert Herberta Pollack'a, dobrze znanego z koncertu poprzedniego wileńskim miłośnikom muzyki.

Stefania Polukord z Lidy zmarła dnia 2 grudnia 1942 r.

JOZEF ŻUKOWSKI artysta-muzyk na długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Panu dnia 13 stycznia 1943 r.

Jan Hleb-Koszański emerytowany nadleźniczy zmarł dn. 2 stycznia 1943 r.

W pierwszą rocznicę śmierci Matrony RUSAKOWEJ b. nauczycielki szkóły Nr 12 w Wilnie

W pierwszą rocznicę zgonu z Wolskich-Rawicz Czesławy Felicji Eib'l

Cniesz mieć światło elektryczne —

Soldatenthe ter II. Dzisiaj przedstawienie wyłącznie dla wojska.

CASINO widowiska Wielka 4A tel. 6-71

ROMANS LEKARZA

ADRIA Wielka 36, tel. 16-07

MUZA Wielka 8, tel. 6-62

ANGELIKA Żelazna 34, tel. 17-08

KACZYŻKA Wielka 14, tel. 14-13

Wynajęcie eleganckie drewniaki. Pracownia Sv. I. i. (Sw. Ignacego) No 34.

Zespół artystów Teatru Rewiowego »ALI-BABA«

IRENA JACEWICZÓWNA i Czesław TWOROGAL zapraszają na ślub

Prawa ręka WŁAŚCICIELA! 11-letni sędownik-pisz-zelaznik

Spis ogłoszeń

Zaskony na OKNA w różnych wymiarach oraz dzbanki szklane

KLACZ jasna kasztanka, wzrost około 140 cm, lat 18, przódnie nogi kute

Uważaj! Nauka kula dla inteligentów w dobrym punkcie

Praca

Spis ogłoszeń

MATRYMONIALNE

LOKARZE

WYKONANIE PRAC

Dr. Med. Stanisław Marcinowicz

Dr. Med. Witold Piękosz

Dr. J. Olszewski

Dr. Med. Władimir Łukiewicz

Dr. J. Olszewski

Dr. Jan Synowicz